
mak üzere sekiz nüshası tesbit edilmiştir 
(İÜ Ktp, TY, nr. 974, 151 6, 3969, AY, nr. 
322 1; Hacı Selim Ağa Ktp., nr. 815; Süley
maniye Ktp. , Mihrişah Sultan, nr. 317/2, 
Lala İ s mail , nr. 545/2 ). 4. Divan. Neyli'nin 
mürettep divanı üzerine bir doktora tezi 
hazırlayan Atabey Kılıç'ın belirttiğine göre 
divanda biri Arapça on altı kaside, on dör
dü Farsça 195 gazel, bir müstezad, iki ter
kibibend, üçü Farsça otuz dört rubai, iki 
murabba, bir şarkı, bir muhammes, biri 
Farsça altı tahmis, ikisi Arapça, biri Fars
ça altmış dokuz tarih, biri Arapça on altı 
lugaz, beş muamma, otuz altı kıta , beşi 

Farsça doksan beş müfred, beş mesnevi 
bulunmaktadır. Eserin İstanbul kütüpha
nelerinde yirmi nüshası tesbit edilmiştir 
(önemlileri şunla rdır: Süleymaniye Ktp ., 
Halet Efendi , nr. 173, Esad Efendi , nr. 2710; 
İÜ Ktp., TY, nr. 1627, 2868, 2878; ibnülemin, 
nr. 3116, 9622; Arkeo loji Müzesi Ktp., nr. 

275 , 303;At ıf Efend i Ktp ., nr. 211 5; TSMK, 
Hazine, nr. 900; Üsküdar Hacı Selim Ağa 
Ktp., nr. 936; Fatih M illet Ktp., Ali Em! r! 
Efendi, Manzum, nr. 483). Divan üzerinde 
ayrıca iki yüksek lisans çalışması yapılmış
tır (Adnan Uzun, Neylf Divanı 'nın Tenkit/i 
Metni, 199 1, Trakya Üniversitesi Sosyal Bi
limler Enstitüsü ; Nurcan Bedir IÖrenJ, 
Neylf, Hayatı, Eserleri, Divanı 'nın Tenkit
li Metni, 1993, Selçuk Üniversitesi Sosyal 
Bilimler Enstit üsü) . S. A yni Tarihi Ter
cümesi. Bedreddin el-Ayni'nin 'İ)fdü'l-cü
man ' ı sekiz büyük cilthalinde Türkçe'ye 
çevrildiyse de hangi bölümlerin şair tara
fından tercüme edildiği belli değildir. Çe
şitli kaynaklarda Neyli'nin üç eserinden da
ha bahsedilmekteyse de bunlara henüz 
rastlanmamıştır. Yazısının güzel olduğu be
lirtilen Neyli'nin Birgivl'nin Vasiyetname 
adındaki ilmihalinden altmış kadar nüs
hayı bizzat istinsah ettiği ve yarısını Aya
sofya, yarısını da Fatih Camii'ne bağışla
dığı bildirilmektedir. 
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NEYLÜ'I-İBTiH.AC 
( ~~yı .r-ı ) 

Burhaneddin İbn Ferhun'un 
Maliki alimlerine dair 

ed-Dibacü'l-m üzheb adlı eserine 
Ahmed Baba et-Tinbükti 

(ö. 1036/ 1627) 
tarafından yazılan zeyil 

(bk. ed-DiBA.CÜ'I-MÜZHEB). 

NEYRIZI 
( 1-Sj<_r.;.Jf ) 

Ebü'l-Abbas e l-Fazi b. Hatim en-Neyrlzl 
(ö. 310/ 922 [?]) 

Matematikçi, astronomi alimi. 

_j 

_j 

Nisbesinden Şiraz yakınındaki Neyriz ka
sabasında doğduğu anlaşılmakta , hayatı

nın önemli bir kısmını Abbasi sarayında 
astronom- astrolog olarak geçirdiği sanıl
maktadır. Öklid ve Batlamyus'un eserleri 
üzerine yaptığı çalışmalarla daha iyi anla
şılmalarını ve yaygınlaşmalarını sağlamış; 
beşinci postutat üzerine kendisinden son
raki matematikçilerin dikkate aldığı çalış
malar yapmış; oran- or antı teorisini içeren 
hendesi aritmetiği geliştirmiş; daha önce 
Habeş el-Hasib tarafından kullanılan tan
jant fonksiyonunu küresel trigonometriye 
yerleştirmiş ve küresel sinüs değerini ver
miştir. Ondan sonra gelen alimler daima 
kendisine atıf yapmışlardır; Batı 'da Ana
ritius diye bilinir. 

Eserleri. 1. Şer]J.u Kitabi Ö)fli dis fi'l
uşul. Haccac b. Yusuf b. Matar'ın Öklid'in 
Elementler'inin Arapça tercümesine yaz
dığı şerh olup en önemli çalışmasıdır. Ney
rizi bu eserinde hem Yunan dönemindeki 
hem İslam dünyasındaki çalışmaları , özel
likle tanım , postulat, aksiyom, önerme ve 
teoremler üzerine yapılan pek çok yorumu 
dikkate almış, ayrıca metni tahkik ederek 
ve kendi şahsi yorumlarını da kat arak ge
liştirip zenginleştirmiştir. Bu arada mate
matik hipotezlerini kanıtlamada kullanılan 
delillerin fonksiyonunu geliştirdiği ve sem
bol harfleri değiştirdiği görülmektedir. Şer
hin diğer bir önemli özelliği de İskenderi
yeli Heron ile Simplicus'un kaleme aldıkla
rı. zamanımıza ulaşmayan Elementler 'in 
iki şerhinden çeşitli parçalar ve İshak b. 
Huneyn ile Sabit b. Kurre'nin versiyonla
rını da içermesidir. Kitabın Arapça metni 
(1 -VI. kitaplar) çeşitli nüshalarından fay
dalanılarak Ahmed Selim Saldan tarafın
dan H endese tü Ö)flidis ii eydin 'Arabiy
y e içinde kısmen (Am man 199 1) Cremo-
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nalı Gerard 'ın yaptığı Latince çevirisi ise 
(1-X. kitaplar) R. O. Besthorn ile J. L. Hei
berg (1 -11 , Copenhagen 1893) ve G. Junge, 
J. Reader, W. Thomson tarafından (11 1/2, 
Copenhagen 1932) yayımlanmıştı r. Ese
rin Simplicus ve Aghanis'in fikirlerini de 
içeren paralel postulatının ispatıyla ilgili 
bölümü Fransızca , Almanca ve Rusça'ya 
tercüme edilmiştir. z. Risale ii beyani 'l
müşadereti'l-meşhure . Müellifin, Ele
m entler'in Arapça'sına yazdığı şerhteki 
fikirlerini de göz önünde bulundurarak pa
ralellik sorununa ilişkin kaleme aldığı ba
ğımsız bir eser olup Kurtani tarafından 
neşredilmiştir ( Riyazldanan-ı iranl, Tah
ran 1350 h ş./ 1971, s. 86-87) . Üzerinde çe
şitli araştırmalar yapılan eser Rusça'ya da 
çevrilmiştir. 3. Kitdbü Semti'l-)fıble (Bib
liotheque Nationale, nr. 2457/17). Kıble

nin trigonometrik hesaplarla tayini hak
kında Menelaus'un küresel trigonometri 
teoreminin dört türlü uygulanışına daya
nan kesin bir yöntem sunar. Eseri Cari 
Schoy incelemiştir ("Abhandlung von al
Façll b. I:Hitim an-Nairlzi über die Richtung 
der Qibla", Sitzungsberichte der Bay erisc
hen Akademie der Wissenscha{ten, Mü
nih 1922, s. 55-68) . 4. Kitdbü 'l-Berahin 
ii tehyi'eti 'l-dlat tetebeyyenü iiha eb'a
dü 'l-eşya' (Süleymaniye Ktp., Ayasofya nr. 
4830115) . Kuyuların derinliğini , nehirlerin 
genişliğini ve dağların yüksekliğini ölçme
ye yarayan bir alet hakkındadır. s. Tefsi
ru Kitabi'l-Mecisti. Batlamyus'un el-M e
cisti'sine yapılmış bir şerhtir ( İbnü ' l-Kıftl, 

s. 168). Zamanımıza kadar gelmeyen ese
ri Birunl pek çok yerde ( el-Aşarü '1-ba./f:ıye, 
s. 142) ve Nizarni-i Aruzi Çehdr Malfiile'
de zikretmiş ve her iki müellifçe de esere 
yazılan en iyi şerh sayılmıştır. 6. Kitdbü 
Zici'l-kebi r (İbnü ' n -Nedlm, s. 561 ) İb
nü'l-Kıfti ve Said el-Endelüsi, eserin Sind
hind adı verilen Hint astronomi yöntemi
ne göre hazırlandığını belirtmektedir. Onu 
Sindhind yönteminin takipçilerinden biri 
olarak anan Biruni de kitaplarının pek çok 
yerinde kendisinden bahseder ve özellikle 
el-Kii.nunü'l-Mes'U.di'de güneşin apoje
sinin hareketiyle ilgili konuda Neyrizi'nin 
görüşlerini incelerken eseri Zi cü 'l-M u'
taiıdi adıyla anar ki bu durum zicin hali
fe Mu'tazıd- Billah'a sunulduğunu göste
rir. Ebü'l-Hasan İbn Yunus, onun Yahya 
b. Ebu Mansur el-Müneccim tarafından 
Halife Me'mun için hazırlanan ez-Zicü'l
mümte]J.an'daki verileri dikkatsizce kul
landığını ileri sürmüş ve çeşitli konularda 
kendisini eleştirmiştir. Müellifin ayrıca Ki
tdbü Zici'ş-şagir adlı çalışmasının olduğu 

kaydediliyorsa da (ibnü'n-Nedlm, s. 561) 
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hakkında bilgi bulunmamaktadır. 7. Ki
tab li'l-'amel bi'l-usturlfıbi'l-kürevf. Kü
revl usturlapla ilgili en iyi çalışmalardan bi
ri kabul edilen eser üzerinde H. Seemann 
çalışma yapmıştır ("Das kugelförmige As
trolab ... ", Abhandlungen zur Geschichte 
der Naturwissenscha{ten und der Medizin, 
VIII lErlangen I 925 ı. s. 32-40). 8. Kitabü 
AJ:ıdaşi'l-cev. İbnü'l-Kıfti eserin Mu'ta
zıd- Billah için telif edildiğini söylerse de 
(İf]barü'l-'ulema', s. 168) Ayasofya nüsha
sında Mu'tazıd-Billah'ın veziri Kasım b. 
Ubeydullah'a sunulduğu belirtilmiştir (Sü
leymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 4832/20). 9. 
Kitabü Tefsfri'l-erba'a li-Batlamyus (İb
nü'n-Nedim, s. 561 ). Bugüne ulaşmayan 
eser İbnü'l-Heysem ve BirQni tarafından 
kullanılmış ve Batlamyus'un Tetrabiblos'u 
üzerine yazılan en iyi şerh kabul edilmiştir. 
10. Kitabü'l-Mevalfd. Bu eser de BirQni 
tarafından kullanılmıştır. 11. Mal):ale if 
J:ıavadişi'l-l):ıranat ve '1-küsutati' d-delle 
'ale'l-fiten ve'l-J:ıurub. Zamanımıza ula
şan eser (Sezgin, Vll, ı 56). astroloji konu
sundadır. 12. Tefsfrü Kitabi ~ahirati'l
telek li-Öl):lidis. Öklid'in Phainomena'sı 
için yapılmış bir şerh olup adına Nasirüd
din-i TQsi'nin aynı esere yazdığı tahrirde 
rastlanmaktadır (Sezgin, VI, 192) . 13. Faşl 
if ta]Jtfti's-sa'ati'z-zamaniyye if külli 
l):ubbe ev if l):ubbetin yüsta'melü leha. 
er-Resa'ilü'l-müteferril):a fi'l-hey'e li'l
mütel):addimfn ve muaşıri'l-Beyrun1 
içinde basılmıştır (Haydarabad ı 366/1947). 
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Iii İHsAN FAZuoiku 

r -, 
NEYSABORi 

L 
(bk. NisABüRi). 

_j 

r -, 
NEYZEN EMİN EFENDi 

L 
(bk. Y AZI CI, Mehmet Emin). 

_j 

r -, 
NEYZEN TEVFiK 

(1879-ı 953) 

Ney üflemedeki ustalığı yanında 

L 
hicviyeleriyle de tanınan şair. 

_j 

24 Mart 1879'da Badrum'da doğdu . Asıl 

adı Mehmed Tevfik olup soyadı kanunun
dan sonra Kolaylı soyadını almıştır. Haya
tının belli bir dönemi hakkında en doğru 
bilgiler 191 Tde yazdığı "Tercüme-i Halim" 
adlı şiirinden öğrenilmektedir. Dedesi Sam
sun Bafra'da Cami-i Keb'ir imamı Kolaylı
oğulları'ndan Mustafa Efendi, babası İs
tanbul Darülmuallimln-i Aliye'nin ilk me
zunlarından Badrum Rüşdiye Mektebi ku
rucu öğretmeni Hafız Hasan Fehmi Efen
di, annesi Bolu'nun Müstahkimler nahiye
sinde Hatipoğulları süla!esinden Emine Ha
nım'dır. Rüşdiyeyi Badrum'da okudu. Ba
basının tayini üzerine Urla'ya göç ettiler 
(ı 892). Ömür boyu kurtulamayacağı sara 
nöbetleri şeklinde gelen bir hastalığa bu
rada yakalandı. Berber Kazım Efendi'den 
ilk ney derslerini Urla'da aldı. Sağlığına za
rar vereceği endişesiyle ailesi ona neyi ya
saklamışsa da daha sonra doktorunun tav
siyesiyle tekrar üflemeye başladı. İzmir 
İdactisi'ne yatılı olarak girdi, ancak hasta
lığı yüzünden okulu bırakmak zorunda kal
dı. Kazım Efendi'nin tavsiyesi üzerine İz
mir Mevlevı1ıanesi'ne devam ederken Şeyh 
NOreddin Dede'nin kardeşi Cemal Bey'den 
ney öğrenmeye başladı (ı 894) . M evieviha
ne müdavimleri arasında Şair Eşref, To
kadizade Şekib Bey, Tevfik Nevzad, Ab
dülhalim Memduh, Bıçakçızade Hakkı gibi 
çoğu sürgün dolayısıyla İzmir'de bulunan 
edebiyat ve mOsiki dünyasının sanatkar
larıyla tanıştı. Türkçe, Arapça ve Farsça 
dersleri aldı. Ney üflemedeki şöhreti yayı!-

dıkça gidilen yemekli toplantılarda içkiye 
de başladı. Muktebes dergisinin 30 Nisan 
1314 ( 12 Mayıs 1898) tarihli sayısında ilk 
şiiri yayımlandı. 

1898'de İstanbul'a gitti ve babasının ar
kadaşı Musa Kazım Efendi'nin o sıralarda 
müderris bulunduğu Fethiye Medresesi'
ne girdi. Tanıştığı Mehmed Akif'ten (Er
soy) Arapça, Farsça ve Fransızca dersleri 
aldı , o da Akif'e ney dersleri verdi. Ken
di ifadesine göre her bakımdan hacası ve 
mürşidi olan Mehmed Akif aracılığıyla Her
sekli Arif Hikmet, İbnülemin Mahmud Ke
mal, şair Halil Edib gibi şahısların sohbet
lerine katıldı. Zamanının mOsiki üstatla
rından Kanuni Hacı Arif Bey, TanbOri Ce
mil. Kemençeci Vasil ve Üdi Nevres'le ta
nışma fırsatı buldu. Bu arada Yenikapı ve 
Galata mevleviha.nelerine gidip medrese
nin katı atmosferinden kurtulmaya çalış
tı. Medrese kıyafetini giymemesi gibi se
beplerden dolayı medreseden ayrılıp Fa
tih'te Şekerci Ham'nda tuttuğu bir odada 
ikamet etmek zorunda kaldı . Bu şekilde 
bir hayat tarzı onun içkiye olan iptilasını 
arttırdı. Bu arada bazı kaynaklarda belir
tildiğine göre namaz kılmadığı gerekçesiy
le Yenikapı Mevlevlha.nesi'nden de uzak
laştırıldı. 

Şehzadebaşı ve Sirkeci meyhanelerinde
ki toplantılarda IL Abdülhamid idaresine 
karşı pervasızca sözler sarfetmesi netice
sinde takibata uğradı ve bu yüzden çev
resini kaybederek yalnız kaldı. İzbe mey
hanelere dadanarak sefil bir hayat yaşa
maya başladı. Mehmed Akif'in ısrarlarına 
rağmen içkiyi bırakamadı. Bu arada Bek-

Neyzen Tevfik 


